
Comune di VOBBIA
CITTà METROPOLITANA DI GENOVA
SERVIZIO SEGRETERIA

COPIA
REG. GEN. DETERMINAZIONI N. 86 DEL 25-06-2020
DETERMINAZIONE del R.D.S. N.  12 DEL 25-06-2020

DATA trasmissione PER VISTO R.D.S.  S.F.
DATA Visto Regolarità Contabile
DATA trasmissione S.F.  Segreteria
DATA restituzione determinazione Segreteria  R.D.S.
DATA restituzione determinazione Segreteria  S.F.

OGGETTO: Convenzione servizio cloud saas per l'anno 2020. Impegno di spesa. CIG Z962D705B6..

L’anno  duemilaventi il giorno  venticinque del mese di giugno nel proprio Ufficio:

b)  Sulla presente determinazione SI APPONE *, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000, il visto di
regolarità contabile”;
*per la motivazione indicata con nota n. prot. __________ del _____________, che si allega.

c)  Sulla presente determinazione SI APPONE ai sensi dell’art. 151, comma 4 e 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000,
il visto di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria:
 si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:

Impegno N.    40 del 25-06-2020 a Competenza   CIG Z962D705B6

5° livello 01.03-1.03.02.05.999  Utenze e canoni per altri servizi n.a.c.

Capitolo       1053 / Articolo
SPESE FUNZIONAMENTO CENTRO ELETTRONICO

Causale Convenzione servizio cloud saas per lanno 2020. Impegno di spesa. CIG Z962D705B6.

Importo 2020 Euro 1.040,66

Beneficiario       788  HALLEY INFORMATICA SRL

d)  si attesta l’avvenuta registrazione della seguente diminuzione di entrata :

Descrizione Importo Capitolo Codice Pre-Acc. Acc.

€ / /

e)  si verifica altresì, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il preventivo accertamento della
compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di finanza pubblica e la
programmazione dei flussi di cassa”;

f)  Sulla presente determinazione NON SI APPONE ai sensi dell’art. 151, comma 4 e 147 bis, comma 1, D.Lgs.
267/2000, il visto di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria, per la motivazione indicata
con nota n. prot. __________ del ____________, che si allega”.

Numero dell’obiettivo di PRO di riferimento /

Lì, 25-06-2020  Il Responsabile del Servizio Finanziario
         (F.to Queirolo Daniela)

___________________________________________________________________________________________________________
Determinazione   n. 12/1  del 25-06-2020 Il Responsabile del Servizio

F.to  Daniela Queirolo
___________________________________________________________________________________________________________



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Atteso che bisogna procedere ad assicurare agli Uffici Comunali la continuità del servizio cloud saas;

Considerato che per l’acquisizione delle forniture di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento delle
medesime ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente attuazione;

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 208/2015, nel
favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-
procurement), prevede:
l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri
qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge n.
488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai sensi
dell’articolo 1, comma 1, del d.L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, del d.L. n.
98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di
responsabilità amministrativa;

l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per l’acquisizione di
energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento, carburanti rete ed extra-
rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv in legge n. 135/2012);

l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero
ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e
fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato
dall’articolo 1, comma 502, della legge n. 208/2015). Anche in tal caso la violazione dell’obbligo
determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità
amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del citato decreto legge n. 95/2012;

Vista la deliberazione dell’ANAC n. 2016 dell’01.03.2018, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 69 del
23.03.2018, ed in particolare i paragrafi 3.6 e 3.7;

Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449, della
legge 27 dicembre 2006, n. 296 che non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali
regionali di committenza per i beni o servizi in oggetto ovvero le convenzioni stipulate sono esaurite;

Richiamato l’art. 36, comma 1, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. che testualmente recita:
“L'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture  di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo
35 avvengono nel rispetto dei principi di cui agli articoli 30, comma 1, 34 e 42, nonché del rispetto del
principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti e in modo da assicurare l'effettiva possibilità di
partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese. Le stazioni appaltanti possono, altresì, applicare
le disposizioni di cui all'articolo 50”;

Dato atto che in considerazione della particolare struttura del mercato e della riscontrata effettiva assenza di
alternative, tenuto altresì conto del limitato importo della fornitura e del grado di soddisfazione maturato a
conclusione del precedente rapporto contrattuale (esecuzione a regola d’arte e qualità della prestazione, nel
rispetto dei tempi e dei costi pattuiti) e della competitività del prezzo offerto rispetto alla media dei prezzi
praticati nel settore di mercato di riferimento si ritiene opportuno non applicare il principio di rotazione degli
affidamenti e richiedere la disponibilità a garantire la continuità dei suddetti servizi alla Società Halley
Informatica s.r.l. di Matelica;

Vista la bozza di convenzione predisposta dalla Società Halley Informatica s.r.l. di Matelica che prevede per
l’erogazione del servizio cloud saas una spesa pari ad Euro 853,00 oltre IVA pari 187,66 per complessivi
Euro 1.040,66;

Visto:

___________________________________________________________________________________________________________
Determinazione   n. 12/2  del 25-06-2020 Il Responsabile del Servizio

F.to  Daniela Queirolo
___________________________________________________________________________________________________________



che l’importo contrattuale complessivo della fornitura è di euro 853,00, oltre IVA di legge;

che l’importo complessivo contrattuale della fornitura sopra specificata è inferiore ad 40.000,00 euro
e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto della fornitura in
parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.,
mediante affidamento diretto senza procedimento di gara;

che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di acquisire la
fornitura quanto prima al fine di poter garantire la continuità del servizio cloud saas;

Considerato che, il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla base di
specifica valutazione estimativa operata a cura del Responsabile del Servizio Segreteria desunta da analisi
prezzi;

Ritenuto possibile affidare l’appalto della fornitura sopra specificata all’operatore economico Società Halley
Informatica s.r.l. di Matelica in quanto:

trattasi di operatore economico che per competenza ed esperienza dimostrata presenta il dovuto livello
di specializzazione necessaria all’effettuazione della fornitura, il quale si è dimostrato disponibile ad
eseguire l’appalto alle condizioni ritenute congrue dal RUP;

Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. n.
50/2016 nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 83 della medesima norma sopra richiamata;

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal DURC
acquisito agli atti dell’Ente;

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la presente
determinazione a contrattare, indicando:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;
Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ;
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale dei contratti;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

Considerato che la suddetta Società si è resa disponibile a garantire la continuità del suddetto servizio;

Attesa la convenienza dell’offerta della suddetta Società che prevede l’erogazione del servizio cloud saas una
spesa pari ad Euro 853,00 oltre IVA pari 187,66 per complessivi Euro 1.040,66;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del
D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

per le motivazioni indicate in premessa:

___________________________________________________________________________________________________________
Determinazione   n. 12/3  del 25-06-2020 Il Responsabile del Servizio

F.to  Daniela Queirolo
___________________________________________________________________________________________________________



di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, all’operatore1.
economico Società Halley Informatica s.r.l. di Matelica, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art.
36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., la fornitura del servizio cloud saas una spesa
pari ad Euro 853,00 oltre IVA pari 187,66 per complessivi Euro 1.040,66, approvando la convenzione
sicurezza dati che, vistata dal Responsabile del Servizio Segreteria e dal Responsabile del Servizio
Lavori Pubblici, viene conservata agli atti d’ufficio;

di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.:2.

fine da perseguire: continuità del servizio sicurezza dati;a)
oggetto del contratto: erogazione del servizio cloud saas;b)
forma del contratto: affidamento diretto;c)
clausole essenziali: il servizio erogato deve corrispondere alle caratteristiche indicate nelled)
convenzioni;

di prendere e dare atto che l’importo contrattuale complessivo è pari ad euro 853,00, oltre IVA, nella3.
misura di legge;

di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico del bilancio 2020-4.
2021-2022, esecutivo, annualità 2020, le somme di seguito indicate:

Intervento Codice 1.03.02.05.999
Capitolo 1053 Descrizione
Articolo Descrizione
SIOPE CIG Z962D705B6 CUP
Creditore Halley Informatica s.r.l. di Matelica
Rif. Pren.
Rif. Imp.

Importo €
1.040,66

Causale Erogazione del servizio sicurezza dati – servizio cloud saas

di dare atto che trattasi di spesa urgente e non rinviabile per evitare che siano arrecati danni patrimoniali5.
certi e gravi all’Ente ai sensi dell’art. 163, 2° comma, del T.U.E.L. n. 267/2000;

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo6.
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.7.
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento non
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e
pertanto, non necessitando del visto di regolarità contabile e dell’attestazione della copertura finanziaria
della spesa da parte del responsabile del servizio finanziario, diventa esecutivo con la sottoscrizione del
medesimo da parte del responsabile del servizio interessato e pertanto sarà sottoposto al controllo
contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto
di regolarità contabile;

di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai8.
sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

di rendere noto ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. che il Responsabile Unico del9.
Procedimento è la sig.ra Daniela Queirolo;

di trasmettere, per quanto di competenza, la presente determinazione ai seguenti responsabili:10.
al Responsabile del Servizio Finanziario per la registrazione dell’impegno della spesa;

___________________________________________________________________________________________________________
Determinazione   n. 12/4  del 25-06-2020 Il Responsabile del Servizio

F.to  Daniela Queirolo
___________________________________________________________________________________________________________



al Responsabile del Servizio Segreteria per la pubblicazione del presente atto;

di provvedere al pagamento con successivo atto previo riscontro della regolarità della fornitura e dietro11.
presentazione di regolare fattura;

di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto12.
dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

___________________________________________________________________________________________________________
Determinazione   n. 12/5  del 25-06-2020 Il Responsabile del Servizio

F.to  Daniela Queirolo
___________________________________________________________________________________________________________



PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione
amministrativa, è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line visibile sul sito web istituzionale di
questo Comune accessibile al pubblico alla voce Albo Pretorio on line, per giorni 15 consecutivi dal
06-07-2020  al 21-07-2020

Lì, 06-07-2020

Il Responsabile del Procedimento
          (Irene Bettini)

___________________________

________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Vobbia, lì ____________

Il Responsabile del Servizio
L’Impiegato Incaricato
     (Irene Bettini)

_______________________


